
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Правовые акты Думы Мамонского муниципального образования и  
Администрации Мамонского муниципального образования 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
от 28.02.2022г. № 54-259/д 
с. Мамоны 
 
О внесении изменений в структуру администрации Мамонского 
муниципального образования, утвержденную решением Думы 
Мамонского муниципального образования от 10.11.2021г. №43-241/д 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10 2003г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь п. 1 ст.39 Устава Мамонского 
муниципального образования, Дума Мамонского муниципального 
образования РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в структуру администрации Мамонского 
муниципального образования, утвержденная решением Думы 
Мамонского муниципального образования от 10.11.2021г. №43-241/д: 

1.1. в Техническом секторе заменить должность «ведущий 
инженер» на должность «ведущий специалист». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 апреля 2022г. 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 

Мамонского муниципального образования» и на сайте www.mamonskoe-
mo.ru. 
Председатель Думы Мамонского муниципального образования 
Д.А.Степанов 
Глава Мамонского муниципального образования Д.А.Степанов 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
от 28.02.2022г. № 54-258/д 
с. Мамоны 
 
О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства 
территории Мамонского муниципального образования, 
утвержденные решением Думы Мамонского муниципального 
образования от 25.10.2017г. №3-16/д 
 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14, частью 2 статьи 43 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 6, 25, 43, 46, 50 Устава Мамонского 
муниципального обеспечения Дума Мамонского муниципального 
образования РЕШИЛА: 

1.Внести изменения и дополнений в Правила благоустройства 
территории Мамонского муниципального образования, утвержденные 
решением Думы Мамонского муниципального образования от 
25.10.2017г. №3-16/д: 

1.1. Статья 3. Основные понятия и термины 
1.1.1. Изложить в новой редакции термин «прилегающая 

территория - территория общего пользования, которая прилегает к 
зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой 
земельный участок образован, и границы которой определены правилами 
благоустройства территории муниципального образования в 
соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской  

 
Федерации»; 

1.2. Статья 20. Организация сбора и вывоза отходов 
1.2.1. Изложить в новой редакции часть 11 «Обеспечение 

своевременного вывоза твердых коммунальных отходов из мест 
(площадок) накопления: 

в холодное время года (при среднесуточной температуре +5°С и 
ниже) не реже одного раза в трое суток, в теплое время (при 
среднесуточной температуре свыше +5°С) не реже 1 раза в сутки 
(ежедневный вывоз) 

допустимое отклонение сроков: 
не более 72 часов (суммарно) в течение 1 месяца; 
не более 48 часов единовременно - при среднесуточной 

температуре воздуха +5°С и ниже; 
не более 24 часов единовременно - при среднесуточной 

температуре воздуха свыше +5°С». 
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник 

Мамонского муниципального образования» и на сайте www.mamonskoe-
mo.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу через 10 календарных дней 
со дня официального опубликования. 
Председатель Думы Мамонского муниципального образования 
Д.А.Степанов 
Глава Мамонского муниципального образования Д.А.Степанов 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 28.02.2022г. № 54-257/д 
с.Мамоны 
 
О внесении изменений и дополнений в Положения о 
муниципальном земельном контроле в Мамонском муниципальном 
образовании, утвержденное решением Думы Мамонского 
муниципального образования от 10.11.2021г. №49-242/д 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 25, 46 Устава 
Мамонского муниципального образования, Дума Мамонского 
муниципального образования РЕШИЛА:  

1. Внести изменения и дополнения в Положения о 
муниципальном земельном контроле в Мамонском муниципальном 
образовании, утвержденное решением Думы Мамонского 
муниципального образования от 10.11.2021г. №49-242/д: 

1.2. Изложить в новой редакции Раздел 4. Осуществление 
контрольных мероприятий и контрольных действий  

«4.1. При осуществлении муниципального земельного контроля в 
отношении контролируемого лица администрацией могут проводиться 
следующие контрольные мероприятия: 

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, 
истребования документов, которые в соответствии с обязательными 
требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), получения письменных 
объяснений, инструментального обследования) Срок проведения 

№2 Учредитель, издатель и распорядитель: Администрация Мамонского муниципального 

образования – Администрация сельского поселения 

01 марта 2022 года 

ВТОРНИК 



инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо 
на одном производственном объекте (территории) не может превышать 
один рабочий день; 

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, истребования документов, инструментального 
обследования, испытания, экспертизы). Срок проведения рейдового 
осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок взаимодействия 
с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра 
не может превышать один рабочий день; 

3) документарная проверка (посредством получения письменных 
объяснений, истребования документов, экспертизы). Срок проведения 
документарной проверки не может превышать десять рабочих дней; 

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, истребования документов, инструментального 
обследования, испытания, экспертизы). Срок проведения выездной 
проверки не может превышать 10 рабочих дней. В отношении одного 
субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 
проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого 
предприятия и 15 часов для микропредприятия. Срок проведения 
выездной проверки в отношении контролируемого лица, 
осуществляющего свою деятельность на территориях нескольких 
субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому 
филиалу, представительству, обособленному структурному 
подразделению контролируемого лица или производственному объекту; 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований 
(посредством сбора и анализа данных о землях, земельных участках и их 
частях, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, 
предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения 
обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах, данных 
из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных 
полученных с использованием работающих в автоматическом режиме 
технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции 
фото- и киносъемки, видеозаписи); 

6) выездное обследование (посредством осмотра, 
инструментального обследования (с применением видеозаписи), 
испытания, экспертизы). Срок проведения выездного обследования 
одного объекта (нескольких объектов, расположенных в 
непосредственной близости друг от друга) не может превышать один 
рабочий день, если иное не установлено федеральным законом. 

Предусмотренные настоящим пунктом виды контрольных 
мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий 
не дифференцируются в зависимости от отнесения конкретного объекта 
контроля к определенной категории риска в соответствии с приложением 
№1 к настоящему Положению. 

4.2. В рамках осуществления муниципального земельного 
контроля могут проводиться следующие внеплановые контрольные 
мероприятия: 

1) инспекционный визит; 
2) рейдовый осмотр; 
3) документарная проверка; 
4) выездная проверка; 
5) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
6) выездное обследование. 
4.3. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и 

выездное обследование проводятся администрацией без взаимодействия 
с контролируемыми лицами. 

4.4. Контрольные мероприятия, проводимые с взаимодействием с 
контролируемыми лицами, осуществляются по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1 – 5 части 1 статьи 57 Федерального закона 
№248-ФЗ. 

4.5. Индикаторы риска нарушения обязательных требований 
указаны в приложении №2 к настоящему Положению. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований размещается на официальном сайте администрации в 
специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. 

4.6. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии 
с контролируемым лицом, проводятся на основании распоряжения 
администрации о проведении контрольного мероприятия. 

4.7. В случае принятия распоряжения администрации о 
проведении контрольного мероприятия на основании сведений о 
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям либо установлении параметров 
деятельности контролируемого лица, соответствие которым или 
отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска 
нарушения обязательных требований является основанием для 
проведения контрольного мероприятия, такое распоряжение 
принимается на основании мотивированного представления 
должностного лица о проведении контрольного мероприятия. 

4.8. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами на 

основании распоряжения Главы, в том числе в случаях, установленных 
Федеральным законом № 248-ФЗ. 

4.9. Контрольные мероприятия в отношении контролируемых лиц 
проводятся должностными лицами в соответствии с Федеральным 
законом № 248-ФЗ. 

4.10. Администрация при организации и осуществлении 
муниципального земельного контроля получает на безвозмездной основе 
документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных 
указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) сведения, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. 
Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их 
представления установлены утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 года №724-р 
перечнем документов и (или) информации, запрашиваемых и 
получаемых в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля при организации и проведении проверок от 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация, а также Правилами предоставления в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия 
документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) 
органами от иных органов либо подведомственных указанным органам 
организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 
сведения, при организации и осуществлении видов государственного 
контроля (надзора), видов муниципального контроля, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2021 
года № 338 «О межведомственном информационном взаимодействии в 
рамках осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля». 

4.11. В случае невозможности присутствия контролируемого лица 
либо его представителя при проведении контрольного мероприятия, 
указанные лица вправе направить в администрацию информацию о 
невозможности своего присутствия при проведении контрольного 
мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия 
переносится администрацией на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 
контролируемого лица в администрацию (но не более чем на 20 дней), 
при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) отсутствие контролируемого лица либо его представителя не 
препятствует оценке должностным лицом соблюдения обязательных 
требований при проведении контрольного мероприятия при условии, 
что контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о 
проведении контрольного мероприятия;  

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы 
причинения или фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям; 

3) имеются уважительные причины для отсутствия 
контролируемого лица (болезнь контролируемого лица, его 
командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия. 

4.12. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для 
фиксации должностными лицами и лицами, привлекаемыми к 
совершению контрольных действий, доказательств соблюдения 
(нарушения) обязательных требований могут использоваться 
фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические 
измерения, проводимые должностными лицами. Информация о 
проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и 
картометрических измерений и использованных для этих целей 
технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам 
контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам 
контрольного действия, проводимого в рамках контрольного 
мероприятия. 

4.13. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и 
(или) прекращения их нарушений, восстановление нарушенного 
положения, направление уполномоченным органам или должностным 
лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении к 
ответственности и (или) применение администрацией мер, 
предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 
составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам 
проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных 
требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование 
нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной 
единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения 
до окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается 
факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 
доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=378980&date=25.06.2021&demo=1&dst=100014&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100998&fld=134


приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного 
мероприятия проверочные листы приобщаются к акту. 

4.15. Оформление акта производится на месте проведения 
контрольного мероприятия в день окончания проведения такого 
мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен 
Правительством Российской Федерации. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было 
согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 
посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий 
непосредственно после его оформления. 

4.16. Информация о контрольных мероприятиях размещается в 
Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий. 

4.17. Информирование контролируемых лиц о совершаемых 
должностными лицами действиях и принимаемых решениях 
осуществляется посредством размещения сведений об указанных 
действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) 
мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством 
инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 
государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том 
числе через федеральную государственную информационную систему 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) 
через региональный портал государственных и муниципальных услуг. 

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской 
деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о 
совершаемых должностными лицами действиях и принимаемых 
решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в 
случае направления им в адрес администрации уведомления о 
необходимости получения документов на бумажном носителе либо 
отсутствия у администрации сведений об адресе электронной почты 
контролируемого лица и возможности направить ему документы в 
электронном виде через единый портал государственных и 
муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в 
единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не 
завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе 
идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе 
направлять администрации документы на бумажном носителе. 

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица 
о совершаемых должностными лицами действиях и принимаемых 
решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу 
администрацией могут осуществляться в том числе на бумажном носителе 
с использованием почтовой связи в случае невозможности 
информирования контролируемого лица в электронной форме либо по 
запросу контролируемого лица. 

4.18. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных 
требований при проведении контрольного мероприятия сведения об 
этом вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 
Должностное лицо вправе выдать рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, провести иные профилактические 
мероприятия в соответствии с разделом 3 настоящего Положения. 

4.19. В случае выявления при проведении контрольного 
мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым 
лицом администрация (должностное лицо) в пределах полномочий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных 
нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о 
проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его 
причинения и по доведению до сведения граждан, организаций любым 
доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения 
в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, 
что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) 
пользующихся объектом земельных отношений, представляет 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 
преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии 
со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий 
принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 
ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением 
выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 
нарушений обязательных требований, предотвращению возможного 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 
обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием 
о принудительном исполнении предписания, если такая мера 
предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных 
на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям. 

4.20. В случае не устранения в установленный срок нарушений, 
указанных в предусмотренном подпунктом 1 пункта 4.19 настоящего 
Положения предписании об устранении выявленных нарушений, 
должностное лицо, выдавшее такое предписание, в срок не позднее 30 
дней со дня вступления в законную силу постановления по делу об 
административном правонарушении, связанном с неисполнением такого 
предписания, информирует о его неисполнении с приложением 
соответствующих документов: 

1) исполнительный орган государственной власти или орган 
местного самоуправления, предусмотренные статьей 392 Земельного 
кодекса Российской Федерации (в отношении земельных участков и 
земель, государственная собственность на которые не разграничена, – 
исполнительный орган государственной власти или орган местного 
самоуправления, предусмотренные пунктом 2 статьи 33 Федерального 
закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»), в отношении земельных 
участков (земель), находящихся в государственной или муниципальной 
собственности; 

2) орган государственной власти или орган местного 
самоуправления, которые в соответствии с законодательством вправе 
обратиться в суд с требованием об изъятии находящихся в частной 
собственности земельных участков в связи с их неиспользованием по 
целевому назначению или использованием с нарушением обязательных 
требований законодательства Российской Федерации и об их продаже с 
публичных торгов, в отношении земельных участков, находящихся в 
частной собственности. 

4.21. Должностное лицо при осуществлении муниципального 
земельного контроля взаимодействуют в установленном порядке с 
федеральными органами исполнительной власти и их 
территориальными органами, с органами исполнительной власти 
Иркутской области, органами местного самоуправления, 
правоохранительными органами, организациями и гражданами. 

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия 
в рамках осуществления муниципального земельного контроля 
нарушения требований земельного законодательства, за которое 
законодательством Российской Федерации предусмотрена 
административная и иная ответственность, в акте контрольного 
мероприятия указывается информация о наличии признаков выявленного 
нарушения. Должностное лицо направляют копию указанного акта в 
орган государственного земельного надзора. 

Должностное лицо в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
окончания контрольного мероприятия направляют в адрес Главы 
уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением 
документов, подтверждающих указанный факт, в случае, если по 
результатам проведенного контрольного мероприятия указанными 
должностными лицами выявлен факт размещения объекта капитального 
строительства на земельном участке, на котором не допускается 
размещение такого объекта в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка и (или) установленными 
ограничениями использования земельных участков.» 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его 
опубликования. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник 
Мамонского муниципального образования» и на сайте www.mamonskoe-
mo.ru. 
Председатель Думы Мамонского муниципального образования 
Д.А.Степанов 
Глава Мамонского муниципального образования Д.А.Степанов 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
от 16.02.2022г. № 53-255/д 
с. Мамоны 
 
О проведении публичных слушаний по проекту внесений 
изменений и дополнений в Устав Мамонского муниципального 
образования 
 

В целях обеспечения участия жителей поселения в обсуждении 
вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Мамонского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382667&date=25.06.2021&demo=1&dst=431&fld=134
http://www.mamonskoe-mo.ru/
http://www.mamonskoe-mo.ru/


муниципального образования, руководствуясь ст.28 Федерального 
закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением «О публичных слушаниях в Мамонском муниципальном 
образовании», руководствуясь статьей 17 Устава Мамонского 
муниципального образования, Дума Мамонского муниципального 
образования РЕШИЛА: 

1. Провести публичные слушания по проекту внесений 
изменений и дополнений в Устав Мамонского муниципального 
образования (Приложение №1) 

2.Назначить: 
2.1. публичные слушания на 11 марта 2022 года в 15.30 ч. в 

здании администрации Мамонского муниципального образования (с. 
Мамоны, ул.Садовая, 17, зал заседаний); 

2.2. докладчиком на слушаниях назначить Новожилову Н.А, 
юрисконсульта администрации Мамонского МО.  

3. Установить следующий порядок учета предложений по указанному 
проекту решения Думы: Предложения принимаются в администрации 
Мамонского МО по адресу: с. Мамоны, ул.Садовая, 17 с 9.00 час. до 16.00 
час до 11 марта 2022 года юрисконсультом администрации Мамонского 
МО Новожиловой Надеждой Анатольевной. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 
Мамонского муниципального образования» и на сайте www.mamonskoe-
mo.ru. 
Председатель Думы Мамонского муниципального образования 
Д.А.Степанов 
Глава Мамонского муниципального образования Д.А.Степанов 

 
Приложение № 1 к Решению Думы Мамонского муниципального 

образования от 16.02.2022г. № 53-255/д 
 

Пояснительная записка по проекту изменений и дополнений в 
Устав Мамонского муниципального образования 

В целях приведения Устава Мамонского муниципального 
образования в соответствие с федеральным законодательством, 
руководствуясь статьями 8, 25, 44 Устава Мамонского муниципального 
образования решила: 

 1. Внести в Устав Мамонского муниципального образования 
следующие изменения: 

 
1.1. Статья 31. Срок полномочий депутата Думы Поселения и 

основания прекращения депутатской деятельности.  
1.1.1 пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в 
органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации»; 

 
1.2. Статья 36. Досрочное прекращение полномочий Главы 

Поселения. 
1.2.1.  пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в 
органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации»; 

 
1.3. Статья 44. Устав Мамонского муниципального 

образования 
1.3.1. Абзац 1 части 8 после слов «регистрации уставов 

муниципальных образований» дополнить словами «уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Иркутской области, предусмотренного 
частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

 
1.4. Статья 5. Система местного самоуправления Поселения. 
1.4.1. Добавить часть 3 со следующим содержанием «Органы 

местного самоуправления и органы государственной власти входят в 
единую систему публичной власти в Российской Федерации и 
осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения 
задач в интересах населения, проживающего на соответствующей 
территории» 

 
1.5. Статья 6. Вопросы местного значения сельского 

Поселения. 

1.5.1. в пункте 3 часть 1 заменить слова «осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения» на 
«осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве»; 

1.5.2. изложить в новой редакции пункт 19 части 1 «утверждение правил 
благоустройства территории поселения, осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований 
к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами, а также организация использования, охраны, 
защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения;»; 

1.6. Статья 70. Муниципальный контроль.  
1.6.1. Изложить в новой редакции абзац 1 часть 1 «Организация и 

осуществление видов муниципального контроля регулируются 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации"». 

 
1.7. Статью 49.1. Содержание правил благоустройства 

территории муниципального образования  
1.7.1. исключить пункт 17 части 1 
 

ОТ 28.02.2022Г. № 54-259/Д 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ МАМОНСКОГО МО ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2021Г 
№ 51-246/Д «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТА МАМОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 
2018 года № 132н «Об утверждении порядка формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 25,45 Устава Мамонского муниципального 
образования, ДУМА Мамонского муниципального образования 
РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Мамонского муниципального 
образования от 20 декабря 2021г № 51-246/д «Об утверждении бюджета 
Мамонского муниципального образования на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов» следующие изменения и дополнения:  

Пункт 1 статьи 1 принять в следующей редакции: 
Утвердить основные характеристики бюджета Мамонского 

муниципального образования на 2022 год: 
-общий объем доходов бюджета Мамонского муниципального 

образования в сумме 148 558 304,79 рублей, из них объем безвозмездных 
поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в сумме 126 482 060,89 рублей; 

-общий объем расходов бюджета Мамонского муниципального 
образования в сумме 152 913 048,32 рублей; 

-размер дефицита бюджета Мамонского муниципального 
образования в сумме 4 354 743,53 рублей, или 19,7% утвержденного 
общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного 
объема безвозмездных поступлений. 

2. Установить, что превышение дефицита местного бюджета над 
ограничениями на 2022 год, установленными статьей 92.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы 
снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета 

https://internet.garant.ru/#/document/188403/entry/46
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0


в 4 354 743,53 рублей. 
3. Установить предельный объем муниципального долга 

муниципального образования на 2022 год в размере 22 076 243,90 рублей; 
4. Приложения 1, 6,8,10,12 изложить в новой редакции. 
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 

Мамонского муниципального образования». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по вопросу бюджета и экономики Думы Мамонского 
муниципального образования. 

Председателя Думы Мамонского муниципального образования 
Д.А. Степанов 

Глава Мамонского муниципального образования Д.А. Степанов 
 

Приложение № 1к решению Думы Мамонского муниципального образования "О бюджете Мамонского муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" от 28.02.2022г № 54-259/д 

прогнозируемые доходы мамонского муниципального образования на2022 год  

   (руб.) 

наименование 

код бюджетной классификации 

российской федерации 

сумма 

на2022г 

главного 

администра

тора 

доходов 

доходов местного 

бюджета 
 

итого доходы   148558304,79 

налоговые и неналоговые доходы   22076243,90 

налоговые доходы 000 10000000000000000 20956920,00 

налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории 

российской федерации 
100 10300000000000000 5447620,00 

доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов российской федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 10302231010000110 2463040,00 

доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов российской федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов российской федерации) 

100 10302241010000110 13630,00 

доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов российской федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов российской федерации) 

100 10302251010000110 3279800,00 

доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов российской федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов российской федерации) 

100 10302261010000110 -308850,00 

налоги на прибыль, доходы 182 10100000000000000 2329300,00 

налог на доходы физических лиц 182 10102000010000110 2329300,00 

налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 

со статьями227,227.1 и228 налогового кодекса российской федерации  

182 10102010010000110 2181600,00 

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей227 налогового кодекса российской федерации 

182 10102020010000110 4100,00 

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей228 налогового кодекса российской 

федерации 

182 10102030010000110 132800,00 

налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по 

найму на основании патента в соответствии со статьей227.1 

налогового кодекса российской федерации 

182 10102040010000110 10800,00 

налоги на совокупный доход 182 10500000000000000 192000,00 

единый сельскохозяйственный налог 182 10503010010000110 192000,00 

налоги на имущество 182 10600000000000000 12988000,00 

налог на имущество физических лиц 182 10601000000000110 2177000,00 

налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 

поселений 

182 10601030100000110 2177000,00 

земельный налог 182 10606000000000110 10811000,00 

земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских  поселений 
182 10606033100000110 3451000,00 

земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений 
182 10606043100000110 7360000,00 

неналоговые доходы     1119323,90 

доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности 
723 11100000000000000 903323,90 

доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских 

поселений (за исключением земельных участков) 
723 11105075100000120 903323,90 

плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления сельских поселений, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

723 11105325100000120 0,00 



земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений 

прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

723 11109045100000120  

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 

государства 
723 11300000000000000 216000,00 

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов сельских поселений 
723 11301995100000130 216000,00 

доходы от продажи материальных и нематериальных активов 723 11400000000000000  

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

поселений (за исключением имущества муниципальных  бюджетный и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

723 11402053100000410  

штрафы, санкции, возмещение ущерба 723 11600000000000000 0,00 

административные штрафы, установленные законами субъектов 

российской федерации об административных правонарушениях, за 

нарушение муниципальных правовых актов 

723 11602020020000140 0,00 

штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения 

723 11607010100000140  

прочие неналоговые доходы 723 11700000000000000 0,00 

прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 723 11705050100000180 0,00 

безвозмездные поступления  723 20000000000000000 126482060,89 

безвозмездные поступления от других бюджетов  бюджетной системы 

российской федерации 
723 20200000000000000 126482060,89 

дотации  бюджетам субъектов российской федерации  723 20210000000000150 9676759,69 

дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 
723 20216001100000150 9676759,69 

субсидии бюджетам бюджетной системы российской федерации 

(межбюджетные субсидии) 
723 20220000000000150 116421800,00 

субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по 

стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов 

российской федерации 

723 20225021100000150 100606300,00 

субсидии бюджетам сельских поселений на переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем износа(более 70 процентов) 

723 20220079100000150 13031500,00 

прочие субсидии бюджетам сельских поселений 723 20229999100000150 2784000,00 

субвенции бюджетам субъектов российской федерации и муниципальных 

образований 
723 20230000000000150 357600,00 

субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов российской федерации 
723 20230024100000150 700,00 

субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

723 20235118100000150 356900,00 

прочие межбюджетные трансферты 723 20240000000000150 25901,20 

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 

из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

723 20240014100000150 25901,20 

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 

на поддержку отрасли культуры 
723 20245519100000150  

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений 
723 20249999100000150  

 
Приложение №6 к решению Думы Мамонского муниципального образования "О бюджете Мамонского муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" от 28.02.2022г № 54-259/д 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам расходов бюджета на 2022 год 

   (руб.) 

функциональная статья 

рз пр 

сумма на 2022 

год 

общегосударственные вопросы 01 00 16 218 367,90 

функционирование высшего должностного лица субъекта российской федерации и 

органа местного самоуправления 01 02 2 089 375,10 

центральный аппарат 01 04 12 930 192,08 

обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 847 500,00 

резервные фонды 01 11 100 000,00 

другие общегосударственные вопросы 01 13 251 300,72 

национальная оборона 02 03 356 900,00 

обеспечение пожарной безопасности 03 10 770 175,06 

дорожное хозяйство 04 09 106 054 888,18 

другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2 087 328,36 

жилищно- коммунальное хозяйство 05 00 17 663 949,00 

жилищное хозяйство 05 01 13 422 445,00 

благоустройство 05 03 4 241 504,00 

в т.ч. мероприятия перечня проектов народных инициатив 05 03 2 870 104,00 

профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 122 500,00 

культура, кинематография 08 01 8 820 480,11 

социальная политика 10 01 456 012,00 

обслуживание муниципального долга 13 01 5 000,00 

межбюджетные трансферты общего характера 14 03 357 447,71 



итого   152 913 048,32 

 
Приложение №8 к решению Думы Мамонского муниципального образования "О бюджете Мамонского муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" от 28.02.2022г № 54-259/д 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджета на2022 год 

    (руб.) 

наименование 
кфср кцср квр 

сумма на2022 

год 

администрация мамонского муниципального образования     152913048,32 

общегосударственные вопросы 0100   16218367,90 

функционирование высшего должностного лица субъекта российской 

федерации и муниципального образования 
0102   2089375,10 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0102 9100000000  2089375,10 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0102 9110000000  2089375,10 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0102 9110060000  2089375,10 

обеспечение деятельности в сфере установленных функций 0102 9110060001  2089375,10 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

0102 9110060001 100 2089375,10 

расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0102 9110060001 120 2089375,10 

фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0102 9110060001 121 1612041,00 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 

органов 

0102 9110060001 129 477334,10 

функционирование правительства российской федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов российской 

федерации, местных администраций 

0104   12930192,08 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0104 9100000000  12930192,08 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0104 9110000000  12929492,08 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0104 9110060000  12929492,08 

обеспечение деятельности в сфере установленных функций 0104 9110060001  12929492,08 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

0104 9110060001 100 11322036,80 

расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 9110060001 120 11322036,80 

фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 9110060001 121 8695880,80 

иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за 

исключением оплаты труда 
0104 9110060001 122 0,00 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 

органов 

0104 9110060001 129 2626156,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0104 9110060001 200 1553150,28 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0104 9110060001 240 1553150,28 

закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 

технологий 
0104 9110060001 242 647530,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0104 9110060001 244 629220,28 

закупка энергетических ресурсов 0104 9110060001 247 276400,00 

иные бюджетные ассигнования 0104 9110060001 800 54305,00 

уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 9110060001 850 54305,00 

уплата прочих налогов, сборов 0104 9110060001 852 4305,00 

уплата иных платежей 0104 9110060001 853 50000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

областного бюджета 
0104 9120000000 000 700,00 

субвенции на осуществление областного государственного полномочия по 

определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных отдельными законами иркутской области 

об административной ответственности 

0104 9120073150  700,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0104 9120073150 200 700,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0104 9120073150 240 700,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0104 9120073150 244 700,00 

обеспечение проведения выборов и референдумов 0107   847500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0107 9100000000  847500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0107 9110000000  847500,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0107 9110060000  847500,00 

проведение выборов и референдумов 0107 9110060003 000 847500,00 

иные бюджетные ассигнования 0107 9110060003 800 747500,00 

специальные расходы 0107 9110060003 880 747500,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0107 9110060003 240 100000,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0107 9110060003 244 100000,00 

резервные фонды 0111   100000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0111 9100000000  100000,00 



непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0111 9110000000  100000,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0111 9110060000  100000,00 

резервный фонд администрации муниципального образования 0111 9110060004 000 100000,00 

иные бюджетные ассигнования 0111 9110060004 800 100000,00 

резервные средства 0111 9110060004 870 100000,00 

другие общегосударственные вопросы 0113   251300,72 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0113 9100000000  251300,72 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0113 9110000000  251300,72 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0113 9110060000  251300,72 

другие общегосударственные вопросы 0113 9110060005 000 251300,72 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0113 9110060005 200 177738,72 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0113 9110060005 240 177738,72 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 9110060005 244 177738,72 

иные бюджетные ассигнования 0113 9110060005 800 73562,00 

уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 9110060005 850 73562,00 

уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0113 9110060005 851 73562,00 

национальная оборона 0200   356900,00 

мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203   356900,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0203 9100000000  356900,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

федерального бюджета 
0203 9130000000  356900,00 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
0203 9130051180 000 356900,00 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

0203 9130051180 100 353278,64 

расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0203 9130051180 120 353278,64 

фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0203 9130051180 121 271335,36 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 

органов 

0203 9130051180 129 81943,28 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0203 9130051180 200 3621,36 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0203 9130051180 240 3621,36 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0203 9130051180 244 3621,36 

национальная безопасность и правохранительная деятельность 0300   770175,06 

обеспечение пожарной безопасности 0310   770175,06 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0310 9100000000  770175,06 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0310 9110000000  770175,06 

реализация других функций, связанных с обеспечением национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 
0310 9110060007 000 770175,06 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0310 9110060007 200 750175,06 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0310 9110060007 240 750175,06 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0310 9110060007 244 750175,06 

социальное обеспечение и иные выплаты населению 0310 9110060007 300 20000,00 

иные выплаты населению 0310 9110060007 360 20000,00 

национальная экономика 0400   108142216,54 

дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409   106054888,18 

государственная программа иркутской области «доступное жилье» 0409 2000000000  100606300,00 

подпрограмма «стимулирование жилищного строительства в иркутской 

области» 
0409 2010000000  100606300,00 

региональный проект «жилье (иркутская область)» 0409 201f100000  100606300,00 

стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов 

российской федерации 
0409 201f150210 000 100606300,00 

капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
0409 201f150210 400 100606300,00 

бюджетные инвестиции 0409 201f150210 410 100606300,00 

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 
0409 201f150211 414 100606300,00 

программные расходы органов местного самоуправления 0409 2000000000  0,00 

реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного 

бюджета 
0409 2010099000  0,00 

реализация мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в рамках муниципальной программы 

за счет средств местного бюджета 

0409 2010099026 000 0,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0409 2010099026 200 0,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0409 2010099026 240 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0409 2010099026 244 0,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0409 9100000000  5448588,18 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0409 9110000000  5448588,18 



осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0409 9110060000  5448588,18 

иные мероприятия в сфере установленных функций 0409 9110060011 000 5448588,18 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0409 9110060011 200 5448588,18 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0409 9110060011 240 5448588,18 

закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества 
0409 9110060011 243 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0409 9110060011 244 5448588,18 

другие вопросы в области национальной экономики 0412   2087328,36 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0412 9100000000  2087328,36 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0412 9110000000  2087328,36 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0412 9110060000  2087328,36 

иные мероприятия в сфере установленных функций 0412 9110060011 000 2087328,36 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0412 9110060011 200 2087328,36 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0412 9110060011 240 2087328,36 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0412 9110060011 244 2087328,36 

жилищно-коммунальное хозяйство 0500   17663949,00 

жилищное хозяйство 0501   13422445,00 

программные расходы органов местного самоуправления 0501 20000000000  13422445,00 

обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных 

непригодными для постоянного проживания 
0501 20600s2480 000 13422445,00 

капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
0501 20600s2480 400 13422445,00 

бюджетные инвестиции 0501 20600s2480 410 13422445,00 

бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) собственность 
0501 20600s2480 412 13422445,00 

благоустройство 0503   4241504,00 

программные расходы органов местного самоуправления 0503 20000000000  0,00 

создание мест (площадок накопления твердых коммунальных отходов 0503 21300s2971  0,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 21300s2971 200 0,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 21300s2971 240 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 21300s2971 244 0,00 

уличное освещение 0503 9110060101  974700,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 9110060101 200 974700,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 9110060101 240 974700,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 9110060101 244 120700,00 

закупка энергетических ресурсов 0503 9110060101 247 854000,00 

организация и содержание мест захоронения 0503 9110060104  396700,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 9110060104 200 396700,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 9110060104 240 396700,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 9110060104 244 396700,00 

прочие мероприятия по благоустройству поселений 0503 9110060105  0,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 9110060105 200 0,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 9110060105 240 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 9110060105 244 0,00 

реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив  за счет 

средств местного бюджета 
0503 91400s2370  2870104,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 91400s2370 200 2870104,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0503 91400s2370 240 2870104,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 91400s2370 244 2870104,00 

образование 0700   122500,00 

профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705   122500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0705 9100000000  122500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0705 9110000000  122500,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0705 9110060000  122500,00 

обеспечение деятельности в сфере установленных функций 0705 9110060001 000 111000,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0705 9110060001 200 111000,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0705 9110060001 240 111000,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0705 9110060001 244 111000,00 

мероприятия по осуществлению деятельности дворцов и домов культуры, 

других учреждений культуры 
0705 9110060015  11500,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0705 9110060015 200 11500,00 



иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0705 9110060015 240 11500,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0705 9110060015 244 11500,00 

культура,кинематография 0800   8820480,11 

культура 0801   8820480,11 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 0801 9100000000  8820480,11 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
0801 9110000000  8820480,11 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
0801 9110060000  8820480,11 

мероприятия по осуществлению деятельности дворцов и домов культуры, 

других учреждений культуры 
0801 9110060015 000 8820480,11 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

0801 9110060015 100 6891387,05 

расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0801 9110060015 110 6891387,05 

фонд оплаты труда учреждений 0801 9110060015 111 5292924,00 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты работникам учреждений 
0801 9110060015 119 1598463,05 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0801 9110060015 200 1859086,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
0801 9110060015 240 1859086,00 

закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 

технологий 
0801 9110060015 242 115272,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 0801 9110060015 244 666266,00 

закупка энергетических ресурсов 0801 9110060015 247 1077548,00 

иные бюджетные ассигнования 0801 9110060015 800 70007,06 

уплата налогов, сборов и иных платежей 0801 9110060015 850 70007,06 

уплата прочих налогов, сборов 0801 9110060015 852 0,00 

уплата иных платежей 0801 9110060015 853 70007,06 

социальная политика 1000   456012,00 

пенсионное обеспечение  1001   456012,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 1001 9100000000  456012,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
1001 9110000000  456012,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
1001 9110060000  456012,00 

доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1001 9110060018 000 456012,00 

социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 9110060018 300 456012,00 

иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 1001 9110060018 312 456012,00 

обслуживание государственного и муниципального долга 1300   5000,00 

обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга  1301   5000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 1301 9100000000  5000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
1301 9110000000  5000,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
1301 9110060000  5000,00 

обслуживание муниципального долга 1301 9110060019 000 5000,00 

обслуживание государственного (муниципального) долга 1301 9110060019 700 5000,00 

обслуживание муниципального долга 1301 9110060019 730 5000,00 

межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 

российской федерации 
1400   357447,71 

прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403   357447,71 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 1403 9100000000  357447,71 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств 

местного бюджета 
1403 9110000000  357447,71 

осуществление органами местного самоуправления полномочий местного 

значения поселения 
1403 9110060000  357447,71 

иные межбюджетные трансферты 1403 9110060020 000 357447,71 

межбюджетные трансферты 1403 9110060020 500 357447,71 

иные межбюджетные трансферты 1403 9110060020 540 357447,71 

 
Приложение №10 к решению Думы Мамонского муниципального образования "О бюджете Мамонского муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" от 28.02.2022г № 54-259/д 

распределение бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета на2022 год 

     (руб.) 

наименование  
кфср кцср квр 

сумма на2022 

год 

администрация мамонского муниципального образования 723 0000   152913048,32 

общегосударственные вопросы 723 0100   16218367,90 

функционирование высшего должностного лица субъекта 

российской федерации и муниципального образования 
723 0102   2089375,10 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0102 9100000000  2089375,10 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0102 9110000000  2089375,10 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0102 9110060000  2089375,10 

обеспечение деятельности в сфере установленных функций 723 0102 9110060001  2089375,10 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 
723 0102 9110060001 100 2089375,10 



казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
723 0102 9110060001 120 2089375,10 

фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 723 0102 9110060001 121 1612041,00 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

723 0102 9110060001 129 477334,10 

функционирование правительства российской федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

российской федерации, местных администраций 

723 0104   12930192,08 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0104 9100000000  12930192,08 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0104 9110000000  12929492,08 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0104 9110060000  12929492,08 

обеспечение деятельности в сфере установленных функций 723 0104 9110060001  12929492,08 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

723 0104 9110060001 100 11322036,80 

расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
723 0104 9110060001 120 11322036,80 

фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 723 0104 9110060001 121 8695880,80 

иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением оплаты труда 
723 0104 9110060001 122 0,00 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

723 0104 9110060001 129 2626156,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0104 9110060001 200 1553150,28 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0104 9110060001 240 1553150,28 

закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 
723 0104 9110060001 242 647530,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0104 9110060001 244 629220,28 

закупка энергетических ресурсов 723 0104 9110060001 247 276400,00 

иные бюджетные ассигнования 723 0104 9110060001 800 54305,00 

уплата налогов, сборов и иных платежей 723 0104 9110060001 850 54305,00 

уплата прочих налогов, сборов 723 0104 9110060001 852 4305,00 

уплата иных платежей 723 0104 9110060001 853 50000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств областного бюджета 
723 0104 9120000000 000 700,00 

субвенции на осуществление областного государственного 

полномочия по определению перечня должностных лиц органов 

местного самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных отдельными законами иркутской области об 

административной ответственности 

723 0104 9120073150  700,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0104 9120073150 200 700,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0104 9120073150 240 700,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0104 9120073150 244 700,00 

обеспечение проведения выборов и референдумов 723 0107   847500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0107 9100000000  847500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0107 9110000000  847500,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0107 9110060000  847500,00 

проведение выборов и референдумов 723 0107 9110060003 000 847500,00 

иные бюджетные ассигнования 723 0107 9110060003 800 747500,00 

специальные расходы 723 0107 9110060003 880 747500,00 

резервные фонды 723 0111   100000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0111 9100000000  100000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0111 9110000000  100000,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0111 9110060000  100000,00 

резервный фонд администрации муниципального образования 723 0111 9110060004 000 100000,00 

иные бюджетные ассигнования 723 0111 9110060004 800 100000,00 

резервные средства 723 0111 9110060004 870 100000,00 

другие общегосударственные вопросы 723 0113   251300,72 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0113 9100000000  251300,72 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0113 9110000000  251300,72 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0113 9110060000  251300,72 

другие общегосударственные вопросы 723 0113 9110060005 000 251300,72 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0113 9110060005 200 177 738,72 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0113 9110060005 240 177 738,72 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0113 9110060005 244 177 738,72 



иные бюджетные ассигнования 723 0113 9110060005 800 73562,00 

уплата налогов, сборов и иных платежей 723 0113 9110060005 850 73562,00 

уплата налога на имущество организаций и земельного налога 723 0113 9110060005 851 73562,00 

национальная оборона 723 0200   356900,00 

мобилизационная и вневойсковая подготовка 723 0203   356900,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0203 9100000000  356900,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств федерального бюджета 
723 0203 9130000000  356900,00 

осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 
723 0203 9130051180 000 356900,00 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

723 0203 9130051180 100 353278,64 

расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
723 0203 9130051180 120 353278,64 

фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 723 0203 9130051180 121 271335,36 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

723 0203 9130051180 129 81943,28 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0203 9130051180 200 3621,36 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0203 9130051180 240 3621,36 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0203 9130051180 244 3621,36 

национальная безопасность и правохранительная деятельность 723 0300   770175,06 

обеспечение пожарной безопасности 723 0310   770175,06 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0310 9100000000  770175,06 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0310 9110000000  770175,06 

реализация других функций, связанных с обеспечением 

национальной безопасности и правоохранительной деятельности 
723 0310 9110060007 000 770175,06 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0310 9110060007 200 750175,06 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0310 9110060007 240 750175,06 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0310 9110060007 244 750175,06 

социальное обеспечение и иные выплаты населению 723 0310 9110060007 300 20000,00 

иные выплаты населению 723 0310 9110060007 360 20000,00 

национальная экономика 723 0400   108142216,54 

дорожное хозяйство (дорожные фонды) 723 0409   106054888,18 

государственная программа иркутской области «доступное 

жилье» 
723 0409 2000000000  100606300,00 

подпрограмма «стимулирование жилищного строительства в 

иркутской области» 
723 0409 2010000000  100606300,00 

региональный проект «жилье (иркутская область)» 723 0409 201f100000  100606300,00 

стимулирование программ развития жилищного строительства 

субъектов российской федерации 
723 0409 201f150210 000 100606300,00 

капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
723 0409 201f150210 400 100606300,00 

бюджетные инвестиции 723 0409 201f150210 410 100606300,00 

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 
723 0409 201f150211 414 100606300,00 

программные расходы органов местного самоуправления 723 0409 2000000000  0,00 

реализация мероприятий муниципальной программы за счет 

средств местного бюджета 
723 0409 2010099000  0,00 

реализация мероприятий по  ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, в 

рамках муниципальной программы за счет средств местного 

бюджета 

723 0409 2010099026 000 0,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0409 2010099026 200 0,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0409 2010099026 240 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0409 2010099026 244 0,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0409 9100000000  5448588,18 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0409 9110000000  5448588,18 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0409 9110060000  5448588,18 

иные мероприятия в сфере установленных функций 723 0409 9110060011 000 5448588,18 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0409 9110060011 200 5448588,18 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0409 9110060011 240 5448588,18 

закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества 
723 0409 9110060011 243 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0409 9110060011 244 5448588,18 

другие вопросы в области национальной экономики 723 0412   2087328,36 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0412 9100000000  2087328,36 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0412 9110000000  2087328,36 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0412 9110060000  2087328,36 



иные мероприятия в сфере установленных функций 723 0412 9110060011 000 2087328,36 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0412 9110060011 200 2087328,36 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0412 9110060011 240 2087328,36 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0412 9110060011 244 2087328,36 

жилищно-коммунальное хозяйство 723 0500   17663949,00 

жилищное хозяйство 723 0501   13422445,00 

программные расходы органов местного самоуправления 723 0501 20000000000  13422445,00 

обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных 

непригодными для постоянного проживания 
723 0501 20600s2480 000 13422445,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0501 20600s2480 200 13422445,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0501 20600s2480 240 13422445,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0501 20600s2480 244 13422445,00 

благоустройство 723 0503   4241504,00 

программные расходы органов местного самоуправления 723 0503 20000000000  0,00 

создание мест (площадок накопления твердых коммунальных 

отходов 
723 0503 21300s2971  0,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 21300s2971 200 0,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 21300s2971 240 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0503 21300s2971 244 0,00 

уличное освещение 723 0503 9110060101  974 700,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 9110060101 200 974 700,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 9110060101 240 974 700,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0503 9110060101 244 120 700,00 

закупка энергетических ресурсов 723 0503 9110060101 247 854000,00 

организация и содержание мест захоронения 723 0503 9110060104  396 700,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 9110060104 200 396 700,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 9110060104 240 396 700,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0503 9110060104 244 396 700,00 

прочие мероприятия по благоустройству поселений 723 0503 9110060105   0,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 9110060105 200 0,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 9110060105 240 0,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0503 9110060105 244 0,00 

реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив  

за счет средств местного бюджета 
723 0503 91400s2370  2870104,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 91400s2370 200 2870104,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0503 91400s2370 240 2870104,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0503 91400s2370 244 2870104,00 

образование 723 0700   122500,00 

профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 
723 0705   122500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0705 9100000000  122500,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0705 9110000000  122500,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0705 9110060000  122500,00 

обеспечение деятельности в сфере установленных функций 723 0705 9110060001 000 111000,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0705 9110060001 200 111000,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0705 9110060001 240 111000,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0705 9110060001 244 111000,00 

мероприятия по осуществлению деятельности дворцов и домов 

культуры, других учреждений культуры 
723 0705 9110060015  11500,00 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0705 9110060015 200 11500,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0705 9110060015 240 11500,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0705 9110060015 244 11500,00 

культура,кинематография 723 0800   8820480,11 

культура 723 0801   8820480,11 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 0801 9100000000  8820480,11 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 0801 9110000000  8820480,11 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 0801 9110060000  8820480,11 

мероприятия по осуществлению деятельности дворцов и домов 

культуры, других учреждений культуры 
723 0801 9110060015 000 8820480,11 

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

723 0801 9110060015 100 6891387,05 



государственными внебюджетными фондами 

расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 723 0801 9110060015 110 6891387,05 

фонд оплаты труда учреждений 723 0801 9110060015 111 5292924,00 

взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

723 0801 9110060015 119 1598463,05 

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0801 9110060015 200 1859086,00 

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
723 0801 9110060015 240 1859086,00 

закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 
723 0801 9110060015 242 115272,00 

прочая закупка товаров, работ и услуг 723 0801 9110060015 244 666266,00 

закупка энергетических ресурсов 723 0801 9110060015 247 1077548,00 

иные бюджетные ассигнования 723 0801 9110060015 800 70007,06 

уплата налогов, сборов и иных платежей 723 0801 9110060015 850 70007,06 

уплата прочих налогов, сборов 723 0801 9110060015 852 0,00 

уплата иных платежей 723 0801 9110060015 853 70007,06 

социальная политика 723 1000   456012,00 

пенсионное обеспечение  723 1001   456012,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 1001 9100000000  456012,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 1001 9110000000  456012,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 1001 9110060000  456012,00 

доплаты к пенсиям муниципальных служащих 723 1001 9110060018 000 456012,00 

социальное обеспечение и иные выплаты населению 723 1001 9110060018 300 456012,00 

иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 723 1001 9110060018 312 456012,00 

обслуживание государственного и муниципального долга 723 1300   5000,00 

обслуживание государственного внутреннего и муниципального 

долга  
723 1301   5000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 1301 9100000000  5000,00 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 1301 9110000000  5000,00 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 1301 9110060000  5000,00 

обслуживание муниципального долга 723 1301 9110060019 000 5000,00 

обслуживание государственного (муниципального) долга 723 1301 9110060019 700 5000,00 

обслуживание муниципального долга 723 1301 9110060019 730 5000,00 

межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 

системы российской федерации 
723 1400   357447,71 

прочие межбюджетные трансферты общего характера 723 1403   357447,71 

непрограммные расходы органов местного самоуправления 723 1403 9100000000  357447,71 

непрограммные расходы органов местного самоуправления за 

счет средств местного бюджета 
723 1403 9110000000  357447,71 

осуществление органами местного самоуправления полномочий 

местного значения поселения 
723 1403 9110060000  357447,71 

иные межбюджетные трансферты 723 1403 9110060020 000 357447,71 

межбюджетные трансферты 723 1403 9110060020 500 357447,71 

иные межбюджетные трансферты 723 1403 9110060020 540 357447,71 

 
Приложение №12 к решению Думы Мамонского муниципального образования "О бюджете Мамонского муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" от 28.02.2022г № 54-259/д 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2022 год  

Мамонского муниципального образования 

  (руб.) 

Наименование Код Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 00001000000000000000 4354743,53 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 0,00 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 
00001020000000000700 

0,00 

Привлечение (городскими округами; муниципальными районами; сельскими 

поселениями; городскими округами) кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

00001020000100000710 

0,00 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 
00001020000000000800 

0,00 

Погашение бюджетами (городских округов; муниципальных районов; сельских 

поселений; городских поселений) кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

00001020000100000810 

0,00 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации  
00001030100000000000 

0,00 

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
00001030100000000700 

0,00 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами (городских округов; муниципальных районов; сельских 

поселений; городских поселений)  в валюте Российской Федерации 

00001030100100000710 

0,00 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
00001030100000000800 

0,00 

Погашение бюджетами (городских округов; муниципальных районов; сельских 

поселений; городских поселений) Российской Федерации кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

00001030100100000810 

0,00 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 4354743,53 



Увеличение остатков средств бюджетов 
00001050000000000500 

-

148558304,79 

Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 
00001050200000000500 

-

148558304,79 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
00001050201000000510 

-

148558304,79 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов (городских округов; 

муниципальных районов; сельских поселений; городских поселений)  
00001050201100000510 

-

148558304,79 

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000 600 152913048,32 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000 600 152913048,32 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000 610 152913048,32 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов (городских округов; 

муниципальных районов; сельских поселений; городских поселений)  
00001050201100000 610 

152913048,32 

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001060000000000000  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 11.02.2022г. №75 
с.Мамоны 
 
Об утверждении положения и состава рабочей группы по 
снижению неформальной занятости в амонском муниципальном 
образовании 
 

В целях организации работы по снижению неформальной 
занятости, легализации неофициальной заработной платы, 
руководствуясь ст.37 Устава Мамонского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о рабочей группы по снижению 
неформальной занятости в Мамонском муниципальном образовании 
(Приложение №1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по снижению неформальной 
занятости в Мамонском муниципальном образовании (Приложение №2). 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник 
Мамонского муниципального образования» и на сайте www.mamonskoe-
mo.ru. 
Глава Мамонского муниципального образования Д.А.Степанов 

 
Утверждено постановлением администрации Мамонского 

муниципального образования от 11.02.2022г. №75 
 

Положение о рабочей Группы по снижению неформальной 
занятости в Мамонском муниципальном образовании  

 
1. Общие положения 

1.1. Рабочая группа по снижению неформальной занятости в 
Мамонском муниципальном образовании (далее по тексту - Группа) 
является консультативно-совещательным органом, создана для 
рассмотрения вопросов, связанных с реализацией мер по снижению 
уровня неформальной занятости, выявлению выплаты неофициальной 
заработной платы, соблюдению требований трудового законодательства 
в части своевременности и полноты выплаты заработной платы, за счет 
повышения уровня организации взаимодействия органов местного 
самоуправления Мамонского муниципального образования, 
территориальных органов исполнительной власти, органов 
государственной власти. 

1.2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Иркутской 
области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, 
муниципальными правовыми актами администрации Мамонского 
муниципального образования, а также настоящим Положением. 

1.3. Решения Группы носят рекомендательный характер. 
 

2. Задачи Группы 
Основными задачами Группы являются: 
2.1. Разработка мероприятий направленных на снижение уровня 

неформальной занятости, выявлению выплаты неофициальной 
заработной платы, обеспечения соблюдения требований трудового 
законодательства по вопросам, входящим в компетенцию Группы. 

2.2. Подготовка предложений по решению вопросов, входящих в 
компетенцию Группы. 

2.3. Проведение разъяснительной работы по легализации 
трудовых отношений и заработной платы для юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей. 
 

3. Функции Группы 

Для выполнения указанных задач Группа осуществляет следующие 
функции: 

3.1. Заслушивает руководителей (представителей) организаций 
всех форм собственности, расположенных на территории Мамонского 
муниципального образования, по вопросам, отнесенным к компетенции 
Группы. 

3.2. Осуществляет контроль исполнения решений, принятых 
Группой. 

3.3. Запрашивает в установленном порядке необходимую 
информацию от территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской 
области, сотрудников администрации Мамонского муниципального 
образования, организаций всех форм собственности, расположенных на 
территории Мамонского муниципального образования, по вопросам, 
отнесенным к компетенции Группы, с учетом соблюдения норм 
законодательства. 

3.4. Заслушивает на заседаниях Группы информацию членов 
Группы по вопросам, касающимся деятельности Группы, а также о 
принимаемых ими мерах по привлечению к ответственности 
организаций всех форм собственности, расположенных на территории 
Мамонского муниципального образования. 

3.5. Разрабатывает план мероприятий, направленных на снижение 
уровня неформальной занятости, выявление выплаты неофициальной 
заработной платы, на обеспечения соблюдения требований трудового 
законодательства по вопросам, входящим в компетенцию Группы. 

3.6. Вносит предложения территориальным органам федеральных 
органов исполнительной власти, о применении предусмотренных 
законодательством мер к организациям всех форм собственности, 
расположенным на территории города, допустившим нарушения в 
области оплаты труда, легализации трудовых отношений. 

 
4. Права Группы 

Группа имеет право: 
4.1. Запрашивать у органов государственной власти Иркутской 

области, работодателей организаций всех форм собственности 
информацию по вопросам, относящимся к компетенции Группы; 

4.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях Группы 
руководителей (представителей) организаций всех форм собственности, 
по вопросам, относящимся к компетенции Группы; 

4.3. Направлять информацию в государственную инспекцию 
труда Иркутской области, надзорные органы, правоохранительные, 
контрольно-ревизионные, фискальные службы по инициированию 
внеплановых проверок и ревизий финансово-хозяйственной 
деятельности организаций всех форм собственности, расположенных на 
территории Мамонского муниципального образования, допустивших 
трудовые отношения с работниками без оформления трудового договора, 
выплаты неофициальной заработной платы и иные нарушения трудового 
законодательства. 
 

5. Порядок формирования и деятельности Группы 
5.1. Группа формируется в составе председателя Группы, 

заместителя председателя Группы, секретаря Группы и членов Группы. 
5.2. Состав Группы утверждается постановлением администрации 

Мамонского муниципального образования. 
5.3. Председатель Группы руководит деятельностью Группы и 

несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. В 
отсутствие председателя Группы его обязанности исполняет заместитель 
председателя Группы. 

5.4. О времени, месте проведения и повестке дня заседания члены 
Группы и иные участники заседания извещаются не позднее чем за два 
дня до назначенного срока. 

5.5. Группа осуществляет свою деятельность в соответствии с 
планом мероприятий по снижению неформальной занятости в 
Мамонском муниципальном образовании, утвержденным 
постановлением администрации Мамонского муниципального 
образования. 

5.6. Заседания Группы проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в шесть месяцев. 

http://www.mamonskoe-mo.ru/
http://www.mamonskoe-mo.ru/
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5


5.7. Заседание Группы считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины ее членов. 

5.8. В случае отсутствия члена Группы на заседании он имеет право 
представить вместо себя уполномоченное лицо, а в случае отсутствия 
вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменном виде и направить секретарю Группы за день до начала 
заседания Группы. 

5.9. Решения Группы оформляются протоколом, который 
оформляется в 7-дневный срок со дня проведения заседания, 
подписывается председателем Группы, либо заместителем председателя 
Группы. Копии протокола заседания направляются всем членам Группы. 
Приглашенным на заседание Группы, не являющимся членами Группы, 
направляется выписка из протокола, подписанная секретарем Группы. 

5.10. Организационное и информационное обеспечение 
деятельности Группы осуществляет секретарь Группы. 

 
Утверждено постановлением администрации Мамонского 

муниципального образования от 11.02.2022г. №75 
Состав рабочей группы 

по снижению неформальной занятости в Мамонском муниципальном 
образовании 

 
Председатель группы 
Степанов Дмитрий Анатольевич – Глава Мамонского муниципального 
образования 
 
Заместитель группы 
Речицкий Александр Геннадьевич – заместитель Главы Мамонского 
муниципального образования 
 
Секретарь комиссии 
Соловей Наталья Геннадьевна – ведущий инженер технического сектора 
 
Члены комиссии 
Новожилова Надежда Анатольевна – юрисконсульт 
Кравцова Елена Геннадьевна – ведущий специалист по социальным 
вопросам  

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИТСРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.02.2022г. №76 

с.Мамоны 
 
О внесении изменений Правила проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей муниципальных учреждений 
Мамонского муниципального образования, и лицами, 
замещающими эти должности, утверждённые постановлением 
администрации Мамонского муниципального образования от 
13.10.2021г. №657 

 
В соответствии с частью 71 статьи 8 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 2 
Постановления Правительства Российской Федерации от 13 марта 2013 
года № 207 «Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и 
лицами, замещающими эти должности», статьями 6, 37, 47, 51 Устава 
Мамонского муниципального образования, администрация Мамонского 
муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. В подпункте «г» пункта 11 Правил проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей руководителей 
муниципальных учреждений Мамонского муниципального образования, 
и лицами, замещающими эти должности, утверждённых постановлением 
администрации Мамонского муниципального образования от 13.10.2021г. 
№657 после слов «муниципального учреждения мер» слово 
«юридической» заменить словом «дисциплинарной». 

2. В пункте 3 Правил проверки достоверности и полноты сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
руководителей муниципальных учреждений Мамонского 
муниципального образования, и лицами, замещающими эти должности, 
утверждённых постановлением администрации Мамонского 
муниципального образования от 13.10.2021г. №657 после слов 
«назначенное распоряжением администрации Мамонского 
муниципального образования» дополнить словом «должностное». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте 
www.mamonskoe-mo.ru и в газете «Вестник Мамонского муниципального 
образования». 
Глава Мамонского муниципального образования Д.А.Степанов 

 

Учредитель, издатель и распорядитель: Администрация 
Мамонского муниципального образования – Администрация 

сельского поселения 
Решение Думы Мамонского муниципального образования 

от 28.03.2007г. №9-41/дсп 
 

Главный редактор Новожилова Н.А. 

Источник финансирования — бюджет Мамонского 
муниципального образования 

Тираж: 4 экземпляра бесплатно 
Отпечатано в администрации Мамонского МО 
Адрес: Иркутская область, Иркутский район, 

с. Мамоны, ул.Садовая, 17 
Печатное издание общедоступного пользования 


